Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 19.

Vineri, 24 Ianuarie (5. Februarie).

1886.

## Bismarck și pressa austro-ungară.

Brașov, 23 Ianuarie 1886.

Cercurile politice din Austro-Ungaria nu se mai ocupă așî decât de discursul senzațional al cancelarului Bismarck, ce l'amă reproducu în cei doi numeri premergători ai foiei noastre, precum și de efectele posibile, ce le-ar pute exercita politica anti-polonă bismarkiană asupra relațiilor interioare și esteriore ale monarhiei noastre.